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V novém vydání našeho Zpravodaje ze srdce přejeme našim jubilantům 
k jejich krásným výročím.

V měsíci prosinci jsme přáli paní Věře Kopecké ze Srchu k 70. narozeninám. 

Slavilo se i v měsíci lednu, a to paní Mileně Akrmanové z Hrádku  
k 94. narozeninám, také paní Vlastě Horčičkové ze Srchu k 75. narozeninám  

a též panu Josefu Brandovi z Hrádku k 75. narozeninám.

V měsíci únoru se slavilo v Srchu i v Hrádku. V Srchu jsme gratulovali panu 
Jaromíru Břeňovi k 85. narozeninám a v Hrádku panu Jiřímu Kreinerovi také  

k 85. narozeninám.

Měsíc březen byl velmi bohatý na oslavence, převážně v Srchu a v Hrádku.  
Přálo se paní Haně Prorokové z Hrádku k 70. narozeninám, paní Janě Vašíčkové 

z Hrádku k 70. narozeninám, panu Jaroslavu Krupičkovi ze Srchu  
k 75. narozeninám. Ze svých 75. narozenin se radoval také pan Zbyněk Kolář 

z Hrádku. V Srchu oslavila paní Hana Drbalová 80. narozeniny,  
paní Milena Němcová 70. narozeniny.

V dubnu se blahopřálo paní Marii Vlasákové z Hrádku k 85. narozeninám  
a panu Jiřímu Flégrovi ze Srchu k 80. narozeninám.

Našim významným jubilantům k jejich výročím přejeme mnoho zdraví, 
štěstí a aby si užívali každého dne, který jim život přinese.

-af-

Z-BOX + ALZA BOX
V loňském roce byl Z-Box rozšířen na 
dvojnásobnou kapacitu. Objem zási-
lek i nadále rostl a letos v lednu došlo 
opět k  rozšíření kapacity Z-Boxu na 
dvojnásobek. Nově bude také v řádu 
týdnů nainstalován Alza Box.

-rb-

Krátké 
ZPRÁVY

Díky štědrosti dárců a nadšeným 
koledníkům se podařilo vykoledo-
vat  celkem  70 662 Kč, které putu-
jí na rozšíření a zkvalitnění péče  
o nemocné, umírající a další ohrožené 
skupiny ve společnosti.

Tříkrálová sbírka má kromě podpo-
ry lidí v  nouzi také výchovný charakter,  
a to nejen pro děti a mládež. O to větší 
máme radost, že Vaše obec pomohla ší-
řit povědomí o potřebě pomáhat druhým 
lidem, ať už prostřednictvím finančních 
darů nebo dobrovolnické činnosti (v pří-
padě koledníků).

Budeme rádi, když se zapojíte  
i v příštím roce, a protože koledníků není 
nikdy dost, uvítáme další mladé i starší 
koledníky, kteří svým dílem chtějí přispět 
ke zlepšení podmínek lidí v  tíživé životní 
situaci. S  důvěrou se na Vás proto ob-
racím s  prosbou o šíření této iniciativy  
a především možnosti zapojení do kole-
dování. Ze zkušenosti víme, že koledníci 

odcházejí z  koledování s  úsměvem na 
rtech a v mnohých se právě touto zku-

šeností rozhoří touha pomáhat druhým.  
Za Oblastní charitu Pardubice Vám co 
nejsrdečněji děkuji.

Tadeáš Kouřil, fundraiser 
a vedoucí dobrovolnického centra

Tříkrálová SBÍRKA
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Investiční 
AKCE
Zvýšení bezpečnosti dopravy v lokalitě 
Olšina 

Od listopadu probíhaly stavební úpra-
vy křižovatek. Bohužel spolupráce s vítě-
zem výběrového řízení, tedy zhotovitelem 
stavby, nebyla vůbec lehká. Řada prací 
byla provedena v  rozporu s projektovou 
dokumentací a následně musela být opra-
vena, dohodnuté termíny nebyly dodržo-
vány. Stavebně je akce nyní dokončena. 
Dále bude umístěno nové vodorovné  
a svislé dopravní značení (lokalita  
Tempo 30s předností zprava) a celá akce 
bude zkolaudována.

Rád bych se omluvil všem spoluobča-
nům za způsobené potíže při realizaci této 
akce.

Zvýšení bezpečnosti dopravy v lokalitě 
U Hřiště

Křižovatka v ulici U Hřiště, umožňují-
cí odbočení do sportovního areálu, byla  
z pohledu bezpečnosti vyhodnocena jako 
riziková. Nejenže v minulosti zde byly do-
pravní nehody, ale velmi často v tomto 
místě vyjíždějí děti ze sportovního areálu 
přímo do silnice. Z důvodu zvýšení bez-
pečnosti uživatelů bude křižovatka sta-
vebně zvýšena a osazena dopravním zna-
čení snížení rychlosti na 30 km/hodinu.

Zvýšení bezpečnosti na vjezdu do obce 
Srch od Hradiště na Písku 

Nově bylo zbudováno místo pro pře-
cházení přes krajskou silnici III/0373 nava-
zující na nový chodník propojka Olšina. Po 
schválení příslušnými úřady bude instalo-
váno nové vodorovné dopravní značení, 
omezení rychlosti na 50 km/h a upozor-
nění na související přechody a místa pro 
přecházení.

Rekonstrukce ulice Nová 
Rekonstrukce uličního prostoru fi-

nancovaná obcí bude provedena po vy-
nuceném přeložení sítí ČEZ Distribuce. 
Předpokládaný termín realizace přeložek 
ze strany ČEZ Distribuce je rok 2025, ná-
sledně proběhne rekonstrukce uličního 
prostoru.

Rekonstrukce povrchů ulice Na Pašti 
Rekonstrukce uličního prostoru fi-

nancovaná obcí bude provedena po 
zhotovení projektové dokumentace  
a získání stavebního povolení. Předpoklá-
dá se druhá polovina roku 2024 nebo rok 
2025. 

Výměna uličních svítidel 
Výměna svítidel proběhne do poloviny 

roku 2024. Financována bude za přispění 
dotace.

Vjezdová brána od Stéblové 
SFDI schválil příspěvek na akci 

„Vjezdová brána a chodník u silnice  
č. III/0373 Srch“. V  roce 2024 proběhne 
soutěž na zhotovitele akce. Předpokláda-
ná realizace: březen – červen 2025.

Dětská skupina 
V  severovýchodním rohu zahrady 

MŠ pravděpodobně vyroste během roku 
2024 nemovitost určená pro potřeby Dět-
ské skupiny. Dětská skupina bude posky-
tovat pravidelnou péči o „předškolkové“ 
děti ve věku 2 – 4 roky. 

Fotovoltaické elektrárny 
Během roku 2024 budou na budo-

vách školy a nových kabin instalovány 
FVE s  bateriovým úložištěm. Akce bude 
podpořena ze 75 % dotací.                  -rb-Retardéry, foto: -lp-

NEUKÁZNĚNOST 
našich řidičů
Po krátké odmlce přicházíme s  člán-
kem pro naše řidiče (piloty) automo-
bilů. Při procházkách po vesnici stále 
sledujeme řidiče, kteří parkují na mís-
tech určených pro chodce. Mějte na 
paměti, že chodec může být i maminka 
s kočárkem, která se mezi plot a stojící 
automobil prostě nevejde. Nechceme 
jít cestou represí ve spolupráci s Policií 
Opatovice, ale také nás přestává bavit 
to neustále opakovat a připomínat.

Dalším tématem je rychlost. Na 
většině míst v  obcích je sice rychlost  
50 km/h, ale nelze jezdit všude takto rychle,  
i když neporušujete žádný předpis. Ři-
dič musí brát v potaz parkující automo-
bily, navazující vedlejší komunikaci, děti 
atd. Říká se tomu defenzivní jízda, kdy 
musíte vyhodnocovat riziko za ostatní  
a tomu přizpůsobit svoji rychlost. Hlavně 
v obci je důležité se takto chovat. 

-lp-, foto: -rb-
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DEN v mateřské škole 
„Hrajeme si celý den“…Tak by moh-
lo znít motto naší školky. V mateřské 
škole ale nejde celý den jen o hraní, 
proto Vás chci dnes seznámit s  tím, 
jak takový den v mateřské škole pro-
bíhá.

Každý den začíná ranní hrou, která 
je volná dle zájmu dětí. Zároveň při hře 
nabízíme dětem činnosti, ve kterých mo-
hou tvořit, malovat nebo pracovat s pří-
rodninami. Na ukončení hry zazpívá paní 
učitelka písničku „Když rolnička zacinká, 
každá hračka už spinká“, což je pro děti 
signál k úklidu.

Poté následuje ranní cvičení. Děti cvi-
čí každý den, a to s  velkým nadšením,  
a protože jdeme s dobou, nejvíce úspě-

chu slaví u dětí cvičení aerobiku s písnič-
kami, které všechny děti znají. 

Po cvičení všem vyhládlo, proto ná-
sleduje svačinka. Děti se samy obsluhují, 
paní kuchařky jim vždy připraví různé dru-
hy nápojů, aby si děti mohly vybrat podle 
své chuti.

Po svačince si děti připraví polštářky 
na chvilku se skřítkem a pohádkou týd-
ne. Skřítka děti milují, vyprávějí mu, co se 
jim zajímavého přihodilo, mají tak dosta-
tek prostoru k sebevyjádření. U skřítka si 
také každý den vyprávíme pohádku, kte-
rá se vztahuje k danému období, o kte-
rém si potom povídáme. Při řízené čin-
nosti využíváme pracovní listy a trénuje-
me grafomotoriku a správné držení tužky. 

V průběhu dne zařazujeme také logope-
dické chvilky, kdy děti říkadly, písničkami  
a básničkami trénují správnou výslovnost.

Splnili jsme všechny úkoly a hurá ven. 
Nejvíce se děti těší na hry v  pískovišti, 
prolézačky a houpačky. Mají rády také 
vycházky do okolí Srchu, stavění domeč-
ků pro skřítky v lese a krmení zvířátek.

Venku nám pěkně vytrávilo, jdeme na 
oběd a po obědě následuje zasloužený 
odpočinek. Nejprve si však vyslechneme 
četbu na pokračování, při které se větši-
ně dětí zavřou očka.

Po odpočinku následuje odpolední 
svačina a volné hry dětí ve třídě, nebo na 
školní zahradě.

Ve školce jsme všichni rádi a těšíme 
se na každý nový den.

Za MŠ Andrea Frýbová
Foto: archiv MŠ
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VESELÁ 
atmosféra 
na naší škole
Veselá atmosféra a zajímavé aktivity 
jsou nedílnou součástí života na naší 
škole a posledních pár měsíců neby-
lo výjimkou. Říjen jsme odstartova-
li „Barevným týdnem“ a každý den 
jsme se tak oblékli do jedné veselé 
barvy. Prosinec nám přinesl radostný 
začátek zimy ve formě „Bílého dne“. 
V tento den se všichni žáci a zaměst-
nanci školy oblékli do bílé barvy, což 
vytvořilo zasněženou atmosféru pří-
mo v prostorách školy.

V  lednu následoval „Plážový den“, 
který nás přenesl ze studené zimy pří-
mo na písčitou pláž. Žáci i učitelé se 
oblékli do letního oblečení a přinesli 
si do školy oblíbené plážové rekvizity, 

což dodalo naší škole nádech exotiky.
V  pololetí jsme rozdání vysvědčení 

spojili s návštěvou kina. Tento den jsme 
pojmenovali Suit up Day, čili „Hoď se do 
gala“, abychom upozornili na významné 
chvíle, které si zaslouží elegantní oble-
čení.

Duben nás potom přivítal se „Šíle-
ným týdnem“. Děti dorazily do školy bez 
aktovky, v pyžamu, se šíleným účesem  
a nechyběl ani den naruby, kdy se naši 
žáci ocitli i v rolích učitelů.

Nejen zábava, ale i soutěže jsou 
nedílnou součástí života na naší škole.  
V březnu jsme se utkali v Matematickém 
klokanovi a v dubnu jsme předvedli své 
schopnosti v Anglické recitační soutěži. 
V květnu nás čeká další výzva v podobě 
Přírodovědné soutěže, kde žáci mohou 
prokázat své znalosti o rostlinách a zví-
řatech.

Nenechali jsme se zahanbit ani  
v oblasti sportu. Absolvovali jsme výcvik 
bruslení a v současné době se těšíme na 
lekce plavání.

Naše angažovanost nezůstala jen za 
zdmi školy. Společnými silami jsme při-
spěli k udržení čistoty naší obce v rámci 
Dne Země a k zachování krásného pro-
středí, ve kterém žijeme.

V naší škole se tedy nejen učíme, 
ale také se bavíme a rozvíjíme své do-
vednosti nad rámec běžného vyučo-
vání. Jsme rádi, že můžeme nabídnout 
žákům prostředí, kde se cítí jako doma 
a kde se mohou plně rozvíjet nejen ve 
vzdělání, ale i ve společenské rovině.

Nikola Droznová, učitelka ZŠ
Foto: archiv ZŠVelikonoční strom, foto: M. Tomanová

Foto: Michaela Fousková
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Rozdíl mezi SDH a JSDH

STAVEBNÍ PRÁCE 
na infrastrukturách v okolí

Položili jste si někdy otázku, jaký je  
rozdíl mezi SDH (sbor dobrovolných 
hasičů) a JSDH (jednotka sboru dob-
rovolných hasičů)?

SDH je spolek, jako například mysliv-
ci, včelaři či zahrádkáři. Je složen z výbo-
ru, v jehož čele je starosta, místostaros-
ta, jednatel a další členové. Sbor si sám 
obstarává peníze různými akcemi. Napří-
klad sběrem starého železa, pořádáním 
čarodějnic, letní zábavy a v  neposlední 
řadě pořádáním hasičských závodů, tyto 
peníze pak využívá na sport a chod ce-
lého sboru. Velký dík patří i sponzorům, 
kteří SDH také finančně podporují. Kdež-
to JSDH je jednotka zřizovaná obcí, kte-
rá se zřizuje na základě §29 a § 68 záko-
na 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Organizační struktura jednotky je sta-
novena ve vyhlášce 247/2001 Sb., o or-
ganizaci a činnosti jednotek PO ve znění 
vyhlášky 226/2005 Sb. 

Každý hasič v této jednotce je pro-
školen nejméně 40 hodinami teoretic-
kých i praktických znalostí ročně a dále 
je musí doplňovat. Musí mít potvrzení od 
lékaře, že je schopný a zdravotně způ-
sobilý v jednotce působit a každé 2 roky 
toto potvrzení obnovovat. 

Zvlášť velké nároky jsou kladeny na 
nositele dýchací techniky a řidiče. Čin-
nost velitelů, strojníků, techniků a členů 
v JSDH je nejen záslužná, ale má také 
právní aspekty, které musí respektovat. 
Velitel se právně zavazuje k vykonává-
ní činností, mezi něž patří také doku-
mentace činnosti jednotky a evidence 
správy prostředků, které mu byly z titulu 
jeho funkce přiděleny. Tím vzniká právní 
vztah mezi velitelem a zřizovatelem, se 
všemi právy, povinnostmi a důsledky.

Zásahoví dobrovolní hasiči si zaslou-
ží podporu nás všech. Nevíme, kdy je 
budeme potřebovat. Jejich výkon služ-
by není jednoduchý. Je to velice riziková 
činnost, úplně stejná, jakou podstupují 
placení hasiči. 

Bez zásahových dobrovolných ha-
sičů by obce velice složitě, zejména  
s daleko vyššími výdaji z obecních rozpo-
čtů, zabezpečovaly povinnosti uvedené  
v §29 odst. 1 zákona 133/1985 Sb.  
o požární ochraně. 

To jsme vzali přes paragrafy a zá-
kony a teď trošku lidštěji. JSDH jsou 
kluci jako každý jiný, jen se prostě 
rozhodli dobrovolně pomáhat lidem 
v  nesnázích, při kterých nasazují svůj 
vlastí život a obětují tomu svůj vol-

ný čas. Jsou na telefonu 24/7 a při-
praveni okamžitě zasáhnout. Hou-
kání sirény, které jde do rozhlasu  
a pro někoho je obtěžující, slouží k ozná-
mení nebezpečné situace pro občany  
a je také impulsem ke svolávání mužstva. 
Je jasné, že když spustí v jednu hodinu 
ráno a vzbudí vás, je to pro vás nepří-
jemné. Vy ale nejspíš za chvíli zavřete oči  
a pokračujete ve spánku, kdežto oni mu-
sejí vyskočit z postele, běžet do hasičárny  
a jet pomáhat. Siréna oznamuje pouze 
požáry. Další výjezdy, jako je čerpání 
vody, dopravní nehody, či další tech-
nická pomoc, jsou oznamovány pou-
ze na mobil výjezdových hasičů. Proto 
bych vás chtěla požádat, nebuďte, pro-
sím, bezohlední a když pojede jakékoliv 
vozidlo IZS, uhněte se stranou, dbejte, 
aby byly všechny ulice v obci průjezd-
né a ne plné zaparkovaných aut. Nikdy 
nevíte, kdy právě vy budete jejich po-
moc potřebovat. Věřte, že každá vteři-
na promarněná kličkováním a hledáním 
cesty k dané události může mít fatální 
důsledky.

Ještě jedna prosba: až uvidíte příští 
rok projíždět obcí novou tatru, neříkejte, 
že se investují peníze pouze do hasičů, 
je to investice do požární bezpečnosti 
v obci. Tatra bude majetkem obce, ni-
koli SDH.

Petra Tupá

1. SEVEROVÝCHODNÍ OBCHVAT I/36 
Poděbradská ulice mezi OK Globus a OK Trnová

úplná uzavírka – 1. 6. – 31. 8. 
dokončení stavby – září 2025

2. ČTYŘPRUH OD GLOBUSU PO NÁDRAŽÍ  
renovace povrchu – 2. 4. – 17. 5. 

3. REKONSTRUKCE SILNICE II/324  
Staré Hradiště – Hrobice 

Hradiště na Písku – Hrobice – 2024 
Staré Hradiště – Hradiště na Písku – 2025

4. MOST PAVLA WONKY červen 2024 – září 2025  
1+1 jízdní pruh uzavřen 

5. OPRAVA VODOVODU STARÉ HRADIŠTĚ  
září 2024 – květen 2025 – OK Staré Hradiště  

směr Hradiště na Písku 210 m

6. OPTIMALIZACE ODTOKOVÝCH POMĚRŮ KANALIZACE 
Pohránovská, Srch  

květen – červen 2024

7. Oprava mostku u Pohránova – 2024

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sobota 18.května 2024
na naší včelnici v obci Malá Čeperka.

Jste srdečně zváni. 

MEZINÁRODNÍ 
DEN VČEL 

Bližší informace:
facebook.com/tichavcela

www.tichavcela.cz

+420 603 586 492
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LESNÍ TŮNĚ nejsou 
zahradní jezírka

Rybářské INFO

Možná jste si někteří z vás při loňských 
procházkách lesem směrem ze Srchu 
do Hradiště na Písku všimli, že v míst-
ních lesních tůňkách plave sedm oran-
žových rybek. No, asi nešly přehléd-
nout. 

V dokumentaci provázející vybudová-
ní tůní je uvedeno: „Cílem navrhovaného 
zásahu je zvýšení diverzifikace biotopů 
pro obojživelníky a celkové zlepšení ži-
votního prostředí pro nejrůznější druhy 
živočichů. Navrhovaná stavba zvýší eko-
logickou hodnotu území.“ Samozřejmě, 
můžeme polemizovat, co znamenají nej-
různější druhy živočichů, jen si nemyslím, 
že ekologickou hodnotu mohou zvýšit 
nepůvodní druhy ryb – navíc i uměle vy-

šlechtěné. V  tomto případě se jednalo  
o karase shubunkin (viz foto), který se 
stihl v tůních i rozmnožit, a zlatou formu 
jelce jesena. Tyto ryby určitě dobře vypa-
dají v zahradních jezírkách, ale do přírody 
se rozhodně nehodí. Legislativa EU a na 
to navazující legislativa ČR řeší prevenci  
a regulaci zavlékání či vysazování a šíření 
nepůvodních druhů, za účelem zabránit 
změnám ekosystémů, předejít negativ-
nímu biologickému působení na původ-
ní populace, včetně genetických změn, 
omezit šíření necílových druhů (úniky  
z akvakultury) i jejich škodlivé účinky na 
přírodní stanoviště. Chtěli bychom tak 
požádat, aby „jezírkáři“ své přebytky ba-
revných či jiných nepůvodních ryb zkusili 

vyřešit jiným způsobem, než je umísťovat 
do přírodních vod. Děkujeme. Na podzim 
se nám podařilo odlovit všechny velké 
barevné ryby v tůních a většinu jejich po-
tomků, otázkou je, kolik tam těch malých 
potvůrek zůstalo. Ale snad si s tím příroda 
poradí…

Text a foto: Petr Novotný
Spolek Rybáři Srch

Jak jsme si již v  posledních letech zvykli, mírná zima 
umožnila bruslařům jen necelý týden bruslení. Hodně 
zapršelo, takže vody nám do Vraťáku nateklo dost – my-
slím, že ve stavu vody máme rekord. Ryby tak nebyly 
vystaveny těžkým podmínkám, takže jsme přes zimu ne-
zaznamenali žádný úhyn. Věříme, že nám to vydrží takhle 
i nadále a nebude se opakovat kritický loňský rok, kdy 
nám uhynulo značné množství ryb.

Deště a vyšší stav vody však s sebou přinesly i poško-
zení výztuže břehu, a to zejména na straně směrem k silnici. 
Oprava se plánuje, ale dojde k ní zřejmě až na podzim, pro-
tože aby se tam dostala technika, je zase zapotřebí nižší stav 
vody. Dávejte proto při pohybu okolo Vraťáku pozor!

Nová sezóna rybaření nám letos začala tradičně 1. dub-
na. Přišlo jaro, to nám připomněla i naše volavka Máňa, která 
se vrátila ze svého zimoviště zpátky na Vraťák. Povolenky 
se obyvatelům našich obcí opět vydávají elektronicky pro-
střednictvím e-mailu, takže můžete zasílat své žádosti na náš 
e-mail rybari.srch@gmail.com (s uvedením jména, adresy  
a zda chcete dětskou či dospěláckou povolenku). Letos jsme 
trochu upravili dobu lovu, a tak se může chytat pouze „za 
světla“. Není to úplně jednoznačné určení času, ale budeme 
to brát tak, že je tma, když svítí pouliční lampy.

Již 18. ročník rybářských závodů „O stříbrný háček Obce 
Srch“ se uskuteční v sobotu 8. 6. 2024, bližší podrobnosti 
budeme včas rozesílat na e-mail, zveřejníme na stránkách 
obce a na vývěsce u Hospody na Hřišti. Doporučujeme ve 
všech kategoriích (týká se dětí i dospělých) včasnou rezer-
vaci závodního místa předem na výše uvedený e-mail včetně 
případného požadavku na startovní místa vedle sebe.

Text a foto: Petr Novotný
Spolek Rybáři Srch

18. ročník
RYBÁŘSKÝCH ZÁVODŮ 

O STŘÍBRNÝ HÁČEK OBCE SRCH
sobota 8. června 2024 na Vraťáku

Rezervace: vzhledem k omezené kapacitě, doporučujeme ve všech kategoriích (týká se dětí i 
dospělých) včasnou rezervaci závodního místa předem na email rybari.srch@gmail.com,
v případě pozdějších přihlášek bohužel nemůžeme garantovat volná závodní místa. 
Na závody dětí i dospělých budou připraveny balíčky dvou až tří startovních míst vedle sebe, 
zájemci o tyto balíčky opět mohou zaslat svůj požadavek předem na výše uvedený email.

Děti do 15-ti let:
✓ Prezence: 8:00-8:30 (startovné 0,- Kč) 
✓ 1. poločas: 8:30-9:40
✓ Přestávka: 9:40-10:20 
✓ 2. poločas: 10:20-11:30
✓ Vyhlášení výsledků: 12:00

Dospělí: 
✓ Prezence: 12:30-13:00 (startovné 150,- Kč) 
✓ 1. poločas: 13:00-15:00 
✓ Přestávka: 15:00-15:30
✓ 2. poločas: 15:30-17:30 
✓ Vyhlášení výsledků: 18:00

Pravidla:
Závodů se mohou zúčastnit pouze obyvatelé obcí Srch, Hrádek, Pohránov a pozvaní hosté 
Způsob lovu: na 1 prut s jedním háčkem, krmení povoleno
Soutěžní ryba: všechny druhy ryb 
Bodování: 1 centimetr = 1 bod (výjimkou je „zlatá“ rybka: 1 cm = 2 body) 
Soutěžní disciplíny: nejvyšší celkový počet bodů, největší ryba a nejmenší ryba 
Dětská kategorie je rozdělena na kategorii dětí soutěžících bez pomoci dospělých a dětí 
s pomocí dospělých. 
Ostatní podrobnosti budou upřesněny před začátkem závodů. Vítězové budou odměněni 
pěknými cenami! Občerstvení je zajištěno na místě. 

Těšíme se na Vaši účast. 
Spolek Rybáři Srch 
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Obrazy Josefa Lady máme ponejvíce 
spojené s  jeho rodnými Hrusicemi. 
Málo se ovšem ví, že na jedné své 
kresbě zachytil i jednu z našich obcí. 
Tedy respektive svou představu o ní 
na základě popisu v knize…

Příběh toho, proč vlastně Josef Lada 
naše obce maloval, je poměrně spletitý 
a začíná kolem roku 1890, kdy v neda-
lekém Rybitví žil chlapec jménem Karel 
Půlpán. Osud k němu nebyl právě milo-
srdný – otce nikdy nepoznal a matka ho 
jako malého odložila do vídeňského sirot-
čince. Odtud se sice po několika letech 
dostal ke svým prarodičům do Rybitví, 
ale ani tady jeho strádání nekončilo. Jeho 
dědeček – věčně opilý flašinetář – ho po-
važoval za rodinnou hanbu a opakovaně 
svého vnuka bil a týral. Desetiletý Karel 
nakonec od svých prarodičů utekl a ra-
ději začal sloužit jako pasáček u sedláka  
J. Wirtha v Hrádku (zřejmě č. p. 10), kde 
se o něj starali výrazně lépe než jeho 
rodina. Půlpán tak pomáhal na statku, 
pracoval na polích mezi Hrádkem a Po-
hránovem a přitom každý den, kdy mohl, 
navštěvoval školu v Srchu, kde dál rozví-
jel svou lásku ke knihám.

Krátce poté, co školní docházku 
ukončil, odešel z  Hrádku do severních 
Čech, kde pracoval jako horník. Ovšem 

ani u téhle práce nevydržel a vystřídal 
celou řadu dalších zaměstnání, než se 
počátkem dvacátého století začal vě-

novat literatuře. Působil jako redaktor 
levicového časopisu Mladé proudy, kde 
se zasazoval za práva dělníků, bojoval 

proti rakouskému militarismu a snažil se 
upozorňovat i na situaci dětí, které měly 
v  životě tak málo štěstí jako on. Když 
krátce před vypuknutím první světové 
války, v necelých třiceti letech, zemřel na 
tuberkulózu, dostavilo se na jeho pohřeb 
téměř 10 000 smutečních hostů, mezi ni-
miž nechyběli ani tehdejší přední politici.

Půlpán proslul především jako autor 
povídek, ovšem jeho nejznámějším dílem 
byla novela „Bez maminky“, kde literárně 
zpracoval své dětství ve Vídni, v Rybitví  
i v Hrádku a která končí jeho odchodem 
do severních Čech. O popularitě tohoto 
jeho díla svědčí skutečnost, že se bě-
hem dvacátého století dočkalo nejméně 
čtyř knižních vydání – a právě třetí z nich, 
které se na pultech knihkupectví ocitlo 
v roce 1947, ilustroval známý český malíř 
Josef Lada.

Jedna z  ilustrací pak zachycuje mla-
dého Karla Půlpána (v novele přejmeno-
vaného na Petra Javora), jak obdělává 
pole okolo Hrádku, přičemž v pozadí se 
rozkládá vesnice (dle kontextu to může 
být Hrádek, Pohránov, ale i Srch) a zříce-
nina hradu (tedy nejspíš Kunětická hora). 
Pochopitelně, že Lada sám zde pravdě-
podobně nikdy nebyl, a tak si celou sce-
nérii našich obcí vymyslel a doplnil tak, 
aby odpovídala jeho představě českého 
venkova. Není se tedy co divit, že jednu 
z našich obcí obdařil kostelem, který zde 
nikdy nestál, a že ani Kunětickou horu by 
nejspíše nikdo ze zdejších obyvatel ne-
poznal.

Tomáš Bandžuch

Jak Josef Lada maloval 
NAŠE OBCE

SVOZ objemného 
a nebezpečného ODPADU

Ilustrace Josefa Lady k novele Karla 
Půlpána Bez maminky.

Do velkoobjemového kontejneru 
NELZE uložit:
– Běžný směsný komunální odpad
– Odpady rostlinného původu  

(bio odpad)
– Papír, plasty, sklo
– Dřevo
– Stavební odpad
– Pneumatiky
– Nebezpečné odpady
– Elektro odpad

Do velkoobjemového kontejneru je 
možné uložit:
– Starý nábytek (pohovky, křesla,…), 

zahradní nábytek
– Matrace, koberce, linoleum a jiné pod-

lahové krytiny
– Sportovní náčiní (lyže, snowboardy, 

kola,…)
– Zrcadla, umyvadla, vany, WC mísy, 

plastová okna
– Autoskla

Kontejnery na objemný odpad bu-
dou přistaveny na obvyklá místa v  8:00  
a odvezeny ve 12:00. Po celou dobu bude 
přítomna obsluha, která bude na třídění  
a ukládání odpadů dohlížet. 

Dřevo bude uloženo do vlastního kon-
tejneru mimo velkoobjemový odpad.

Dřevo = prkna, desky, trámy, kulati-
na, palety, dřevěný nábytek, okna, okenní 
rámy, dveře, dřevovláknité desky, MDF 
desky, OSB desky, sololit, překližka.

Mobilní svoz nebezpečného odpadu 
a elektro odpadu:

Hrádek: obecní domek
10:00–10:30 

Pohránov: u požární nádrže
10:35–11:00

Srch: přečerpávací stanice
11:05–11:30

Srch: hřiště 11:35–12:00

V sobotu 27. 4. bude proveden svoz objemného a nebezpečného odpadu.

Do velkoobjemových kontejnerů 
NENÍ MOŽNÉ UKLÁDAT NEVYTŘÍDĚNÝ ODPAD
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TŘÍDĚNÍ ODPADŮ

NOVÉ sběrné místo BIOODPADU

Odpady a BUDOUCNOST

Minulý rok jsme avizovali změnu úložiště 
bioodpadu. Důvody, proč k tomu dochá-
zí, jsme tehdy vysvětlili. Nové úložiště se 
nachází na výjezdu z obce Srch směrem 
k  dálničnímu přivaděči vlevo. Úložiště 
bude v  provozu nonstop od 1. 5. 2024. 
Na úložišti se budou nacházet také kon-
tejnery na bioodpad. Věříme, že pořádek 
a třídění bioodpadu budou fungovat stej-
ně dobře jako na původním úložišti.
Stávající úložiště v ulici K Barochu bude 
15. 5. 2024 uzavřeno.

-lp-

Náklady na likvidaci odpadů v  roce 
2023 činily 3 189 376 Kč, výběr poplat-
ků za obecní systém odpadového hos-
podářství dosáhl výše 1  081  855 Kč. 
Na základě predikce těchto čísel bylo 
nutné pro letošní rok přistoupit ke zvý-
šení poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství. I přes razantní 
navýšení poplatku není systém samo-
financovatelný. 

Abychom předešli dalšímu razantní-
mu zdražování poplatků v  následujících 

letech, je třeba důkladněji třídit. Průměr-
ná statistická čísla uvádějí, že směsný 
komunální odpad obsahuje vysoké pro-
cento odpadů, které lze separovat. Ze 
směsného komunálního odpadu je mož-
né vytřídit 30 % bio odpadu a dalších  
30 % plastů, papíru a skla. 

Likvidace jedné tuny směsného ko-
munální odpadu stojí 1  900 Kč. Pokud 
však objem směsného komunálního od-
padu přesáhne 170 kg na občana, cena 
za likvidaci směsného komunálního od-

padu se dle zákona o odpadech zvyšuje 
z 1 900 Kč/tunu na 2 650 Kč/tunu. Likvi-
dace jedné tuny vytříděného bio odpadu 
vyjde na 780 Kč a likvidace jedné tuny 
papíru je zdarma. 

Zákon o odpadech ukládá, aby vyse-
parované recyklovatelné složky v  obcích 
činily od roku 2025 alespoň 60 %, od 
roku 2030 alespoň 65 % a od roku 2035 
alespoň 70 % ze všech vyprodukovaných 
odpadů. V  roce 2022 se podařilo našim 
občanům splnit plán na pouhých 42 %, 
v roce 2023 jsme dosáhli slušných 56 %. 
Stále je však procento vytříděného odpa-
du malé, máme co zlepšovat.              -rb-

STATISTIKA TŘÍDĚNÍ ODPADU ZA ROK 2023  

Druh odpadu

2023

Vyprodukovaný odpad 

celkem (tun) na obyvatele (kg)

Směsný (popelnice) 250,6 143

Papír 56,2 28,1

Plast 44,2 23,2

Tetrapack 3,9 2,1

Kovy 1 0,28

Sklo 23,4 13,5

Bio (popelnice) 187 76,8

Oleje 0,8 0,35

Ostatní vytříděný 4,33 2,47

Objemný (kontejnery) 10,7 35,2

Součet tun podíl na celku (%)

Vyprodukovaný vč. bio 582,13 100

Netříděný odpad 261,3 44

Tříděný odpad 320,83 56

Nebezpečný odpad: 
– Barvy, laky, pryskyřice, lepidla
– Rozpouštědla, ředidla
– Kyseliny, zásady, fotochemikálie
– Detergenty, postřiky, pesticidy
– Domácí chemikálie, oleje
– Chladicí kapaliny, nemrznoucí 

směsi 
– Znečištěné oděvy a hadry od 

nebezpečných látek
– Pneumatiky

Elektroodpad:
– TV přijímače, PC monitory
– Chladničky, mrazničky, klimatizační 

zařízení, tepelná čerpadla
– Pračky, myčky, sušičky, sporáky, 

solární panely, ventilátory
– Konvice, vysavače, hodiny, holicí 

strojky, váhy, kalkulačky, kamery
– Zářivky, baterie
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FC Titanic Srch a obec Srch pořádají

(jízda na kole, běh, střelba ze vzduchovky)

neděle 28. dubna 2024 od 9:00
Sraz účastníků v 8:30 na hřišti v Srchu

Závodníci budou rozděleni do soutěžních kategorií před zahájením závodu.
Nejstarší možný ročník narození pro účast je 2009.

Startovat se bude v časových intervalech. Trať závodu bude vytyčena v areálu hřiště a jeho okolí mimo veřejné komunikace.
Pro jízdu na kole je předepsaná bezpečnostní přilba.

Při vlastnímzávoděunejmladších jemožný doprovod rodičů po celé trase.

Přihlášky přijímá Rostislav Němec, tel.: 607 839 746, nem.rosta@seznam.cz nebo přímo před zahájením závodu.

Prosíme o využití včasného přihlášení z důvodu plynulosti akce

Občerstvení zdarma pro závodníky zajištěno

XX. ročník
DĚTSKÉHO TRIATLONU

Sběr starého železa

Sbor dobrovolných hasičů v Srchu

pořádá
v sobotu 27. dubna 2024 v obcích Srch, Hrádek a Pohránov
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V SRCHU SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V SRCHU 
SPOLU S OBECNÍM ÚŘADEMSPOLU S OBECNÍM ÚŘADEM

Pořádá 
v úterý 30. dubna 2024 od 18.00 hod. v obci Srch

TRADIČNÍ PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Pálení čarodějnic se uskuteční u fotbalového hřiště v Srchu.

Pro nejmenší bude jako obvykle připravena k opékání uzenina.
Pro starší generaci pak bude zajištěno občerstvení.

Zveme Vás všechny na toto setkání!

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V SRCHU 
ZA FINANČNÍ PODPORY OBCE SRCH

Pořádá
v pátek 14. června 2024

VEČERNÍ ZÁBAVU
na fotbalovém hřišti v Srchu

od 20.00 hod.
K tanci a poslechu hraje kapela

FANTASY music
Vstupné dobrovolné.
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Jarní NE LYŽAŘSKÝ tábor 
v Jívce
Také v  letošním roce vyrazily děti ze 
Srchu během jarních prázdnin na tá-
bor do Jívky v Jestřebích horách. 

V  letošním roce bohužel poprvé bez 
lyží. Počasí v tomto týdnu bylo skutečně 
spíše jarní. Však také některé děti měly 
s sebou již kopačky a nejčastěji provo-
zovaným sportem byl fotbal. I přesto si 
děti prázdniny naplno užily. Náhradním 
programem místo lyží si mohly vyzkoušet 

lezeckou a boulderovou stěnu, lasero-
vou střelnici, bowling, běžecký slalom do 
kopce a další pohybové aktivity. Zvlád-
li jsme i jeden celodenní turistický výlet  
s opékáním buřtů a návštěvu zoologické 
zahrady ve Dvoře Králové nad Labem. 
Chceme věřit, že v příštím roce se vrátí-
me opět k zimní tradici táborů a lyžařské 
vybavení využijeme naplno.

David Votroubek

K A L E I D O S K O P  U D Á L O S T Í
Obecní ples 

Stejně jako minulý rok se Obecní ples uskutečnil ve Starém Hra-
dišti. K tanci a poslechu hrála skupina Rytmus.

foto: -rb-

Bruslení

V zimě nám po mnoha letech zamrzly vodní plochy a všichni 
nadšenci si užili dostatek bruslení.                 

foto: -lp-

CHYSTANÉ AKCE
 27. 4. VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

 28. 4. DĚTSKÝ TRIATLON

30. 4.  PÁLENÍ ČARODĚJNIC

 25. 5. RYBÁŘSKÉ ZÁVODY POHRÁNOV

 8. 6. RYBÁŘSKÉ ZÁVODY SRCH

 14. 6. ZÁBAVA SDH SRCH

 22. 6. DĚTSKÝ DEN POHRÁNOV

 28. 6. LETNÍ KINO

 24. 8. RYBÍ HODY POHRÁNOV

 7. 9. LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI SRCH


